
Università degli Studi di Roma
“LA SAPIENZA”

Facoltà di Giurisprudenza

DECRETO
prot. n. 0000013     rep. n. 04/2023
del 17/01/2023
classif. VII/I

IL PRESIDE DELLA FACOLTA` DI GIURISPRUDENZA

VISTO il D.M. 270/2004;
VISTO l’art.4 comma 2 D.M. 8 luglio 2008;
VISTA la Legge 240/2010, art. 23 co. 2 ed art. 18 co. 1 lett. B) come richiamata 

dalla lett. C) dello stesso articolo;
VISTO D.M. 313 del 21 luglio 2011;
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per le attribuzioni di attività

didattiche, emanato con D.R. n. 1779/2019 del 7 giugno 2019;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 261 del 19/07/2022 in merito 

a Offerta formativa a.a. 2022/2023 – Contratti retribuiti ex lege 30 dicembre 
2010, n. 240, art. 23, comma 2;

VISTA la  delibera  della  Giunta della  Facoltà  di  Giurisprudenza adottata  in  data 
14/07/2022  per  la  copertura  di  insegnamenti  mediante  contratti  a  titolo 
oneroso per l’offerta formativa a.a. 2022/2023;

VISTO il bando di concorso prot. 658 del 18/11/2022 per il conferimento di  n. 11 
contratti di insegnamento a titolo oneroso II° semestre a.a. 2022/2023;

VISTO il decreto di nomina della commissione prot. n. 004 del 10/01/2023;
PRESO ATTO del verbale della commissione del giorno 13/01/2023;
VERIFICATA la sussistenza di adeguata copertura finanziaria;
CONSTATATA la regolarità formale degli atti.

DECRETA

Art.1
Sono approvati  gli  atti  del  concorso per il  conferimento di  n.  11 contratti  di  insegnamento a titolo 
oneroso II° semestre a.a. 2022/2023;

Art.2
È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione di cui all’art. 1:

- per  l'insegnamento  di  "Lingua inglese",  pari  a 6  CFU per  il  Corso di  Laurea  in  Diritto e 

amministrazione pubblica (L-14):

Cosentino punti 63;

Laghi punti 54.

- per l’insegnamento di "Diritto Amministrativo II" (IUS/10),  pari a 9 CFU per il Corso di 

Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Pajno punti 97;

Nicodemo punti 74;

Federici punti 55;

Pisanti punti 38.

La Commissione giudica non idonea la candidatura della dott.ssa Giovanna Marzillo.

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Facoltà di Giurisprudenza - Presidenza
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma
T (+39) 06 49690414-5 F (+39) 0649690248
CF 80209930587   PI 02133771002



Pag 2

- per l 'insegnamento di "Diritto costituzionale dell’amministrazione pubblica " (IUS/10), pari a 

9 CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Nicodemo punti 74;

Federici punti 55;

Pisanti punti 38.

La Commissione giudica non idonea la candidatura della dott.ssa Claudia Moscato.

- per l 'insegnamento di "Diritto di pubblica sicurezza " (IUS/10), pari a 9 CFU per il Corso di 

Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Aliquò punti 77;

Nicodemo punti 64;

Federici punti 55.

La Commissione giudica non idonea la candidatura della dott.ssa Giovanna Marzillo e del 

dott. Ambrogio Riili.

- per l 'insegnamento di "Economia e diritto delle istituzioni pubbliche" (SECS-P/03), pari a 5 

CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Nicodemo punti 76;

Corteselli punti 33.

- per l 'insegnamento “Inserimento e transizioni lavorative”, modulo “Inserimento e transizioni 

lavorative: profili  di diritto del lavoro” (IUS/07) pari a 6 CFU per il  CdS in Risorse umane, 

scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR):

Pino punti 70.

La  Commissione giudica  non idonea la  candidatura  del  dott.  Flaviano Peluso  e del  dott. 

Gabriele Pacifici Nucci.

- per l 'insegnamento “La composizione delle controversie di lavoro. Tutele contro i rischi sul 

lavoro”, modulo “Tutele contro i rischi sul lavoro” (IUS/07), pari a 3 CFU per il CdS in Risorse 

umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR):

La Peccerella punti 97.

La  Commissione  giudica  non  idonea  la  candidatura  del  dott.  Flaviano  Peluso,  del  dott. 

Gabriele Pacifici Nucci, della dott.ssa Giovanna Marzillo e della dott.ssa Claudia Moscato.



Pag 3

- per l’insegnamento di "History and Institutions of European Union” (SPS/06), pari a 9 CFU 

nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90):

Catalano punti 90.

Non sono pervenute candidature per l’insegnamento in “Foundations of Economic History” (SPS/06), 

pari a 9 CFU per il Corso di Laurea in European Studies LM/90.

I candidati  Fabrizio Marongiu Bonaiuti  e Alessio Luca Bonafine, i  quali hanno presentato domanda 

rispettivamente per l’insegnamento in Diritto internazionale privato e per l’insegnamento in European 

Civil Procedure and Arbitration, sono strutturati in altre Università italiane e pertanto non presentano i 

requisiti richiesti dalla presente procedura di valutazione comparativa ai sensi dell’art. 2 del presente 

Bando.

Art. 3
Sono dichiarati vincitori della procedura di cui al precedente art. 2 i sotto indicati candidati, per i quali 
viene autorizzata la stipula del contratto per il conferimento del relativo incarico:

- per  l'insegnamento  di  "Lingua inglese",  pari  a 6  CFU per  il  Corso di  Laurea  in  Diritto e 

amministrazione pubblica (L-14):

Marco Cosentino punti 63.

- per l’insegnamento di "Diritto Amministrativo II" (IUS/10),  pari a 9 CFU per il Corso di 

Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Alessandro Pajno punti 97.

- per l 'insegnamento di "Diritto costituzionale dell’amministrazione pubblica " (IUS/10), pari a 

9 CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Antonio Nicodemo punti 74.

- per l 'insegnamento di "Diritto di pubblica sicurezza " (IUS/10), pari a 9 CFU per il Corso di 

Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Giovanni Aliquò punti 77.

- per l 'insegnamento di "Economia e diritto delle istituzioni pubbliche" (SECS-P/03), pari a 5 

CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01):

Antonio Nicodemo punti 76.

- per l 'insegnamento “Inserimento e transizioni lavorative”, modulo “Inserimento e transizioni 

lavorative: profili  di diritto del lavoro” (IUS/07) pari a 6 CFU per il  CdS in Risorse umane, 

scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR):

Giovanni Pino punti 70.



Pag 4

- per l 'insegnamento “La composizione delle controversie di lavoro. Tutele contro i rischi sul 

lavoro”, modulo “Tutele contro i rischi sul lavoro” (IUS/07), pari a 3 CFU per il CdS in Risorse 

umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR):

Luigi La Peccerella punti 97.

- per l’insegnamento di "History and Institutions of European Union” (SPS/06), pari a 9 CFU 

nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90):

Claudio Catalano punti 90.

Art. 4
Il presente provvedimento è acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 
sito web di Ateneo “Amministrazione Trasparente”.  

Roma, 17 gennaio 2023
Il Preside della Facoltà

(F.to Prof. Oliviero Diliberto*)

 Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/19


